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Referat af Lokalforeningsrådets møde d. 11. september 2021 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen er godkendt 

2. Valg af referent 

Bodil Grove Christensen blev valgt 

3. Godkendelse af referat af sidste møde 

Referatet ligger på foreningens hjemmeside under ”Om os”, det har ikke været sendt med 

ud. 

4. Orientering fra bestyrelsesarbejdet i Danske Slægtsforskere 

− DS’s online foredrag 

Der har været en skriftlig klage fra en lokalforening over, at Danske Slægtsforskere 

laver onlineforedrag. Formand Kirsten Sanders skriver i næste nummer af 

Slægtsforskeren om, hvorfor det fortsætter, nemlig at hovedforeningen tilbyder 

foredrag i en prisklasse, som de fleste lokalforeninger ikke kan betale. 

Mange af foreningens medlemmer er ikke medlemmer af en lokalforening, og det er 

også et argument for at fortsætte med onlineforedrag. 

Indholdet af onlineforedrag vil fortsat være mere kulturelle foredrag, hvorimod mange 

foredrag i lokalforeningerne ofte vil være af mere håndværksmæsssig karakter. 

Der er planlagt 4 onlineforedrag i dette efterår, men antallet vil blive nedsat fremover. 

At der har været så mange nu, har været for at kompensere for Corona-tiden, hvor der 

skete for lidt for foreningens medlemmer. 

Deltagerne i lokalrådsmødet var ikke helt enige i argumentet med, at lokalforeningerne 

ikke økonomisk kan matche hovedforeningens arrangementer. 

− Slægtsforskernes Bibliotek 

Der er forespurgt, om man kan låne fra Slægtsforskernes Bibliotek til et lokalt 

bibliotek, det arbejdes der på, der mangler at få lavet et nationalt ID-nummer til 

Slægtsforskernes Bibliotek. 

− Arkivlov 

Den nuværende arkivlov giver os 50 års frist for alle arkivalier, bortset fra afdøde, 

hvor fristen er 10 år. Der er pt. ingen oplysninger fra kirkebøger efter 1970, og vi 

afventer, at der sker mere. Hans Mølgaard fortalte, at Danske Slægtsforskere jævnligt 

går på barrikaderne i forhold til rigsarkivaren mht. dette emne. 

Der ligger ca. 19.000 ubesvarede mails til Rigsarkivet fra personer, som gerne vil vide, 

hvad der ligger om dem selv i Rigsarkivet (egenindsigtsanmodninger). 

Man er i gang med at overveje, hvordan man kan lægge den elektroniske kirkebog ud 

mht. afdøde personer, dog ikke for de sidste 10 år. Det er stadig en hel del op ad 

bakke, da der stadig er udfordringer med den elektroniske kirkebog. 

5. Erfaringsudveksling 

Sydfyn, Flemming Knudsen: 

Skulle have haft foredrag den dag, Danmark blev lukket ned. Der blev skrevet ud til 

foredragsholdere og medlemmer, at alt blev lukket ned. Der var derefter 3 foredrag i 

efteråret 2020. 

Manglende aktiviteter gør, at foreningen har et stort overskud pt. 

Ca. 144 medlemmer nu. Der kommer 15-25 medlemmer til hvert foredrag. 

Generalforsamling næste uge, det lykkes denne gang at få en fuldtallig bestyrelse. 
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De har afholdt slægtscaféer på biblioteket i Svendborg, hvor mange kom for at få hjælp. 

Det gør folk dog ikke mere, foreningen kan ikke lige regne ud hvorfor, måske fordi der 

kun ydes hjælp til at komme i gang, ikke noget med at lave deres slægtsforskning for 

dem. Der har også været udfordringer med at få biblioteket til at annoncere om 

slægtscaféerne. 

 

Skive, Bodil Grove Christensen: 

Har også haft et par foredrag i efteråret 2020, og derefter først et foredrag igen sidst i 

foråret 2021. Der er afholdt generalforsamling her i august 2021, et halvt år efter hvornår 

det ellers skulle have været. 

Der var et par medlemmer, som klagede over, at de ikke modtog mails fra foreningen. 

Ved nærmere eftersyn viste det sig, at omtrent 30 af foreningens ca. 80 medlemmer var 

faldet ud af mailsystemet, og ikke havde modtaget mails siden dec. 2020. Det blev der 

straks rettet op på. 

De foredrag, som ikke kunnet gennemføres pga. Corona, blev booket om til et andet 

tidspunkt, så her i efteråret får foreningens medlemmer tilbudt op til 2 foredrag pr. 

måned.  

Foreningen afholder slægtscaféer på Skive Bibliotek én gang om måneden, og der er både 

bestyrelsesmedlemmer og andre frivillige, og det er godt besøgt, folk er glade for det, og 

biblioteket er meget opmærksomme på at få det annonceret, og foreningen får også lidt 

omtale i Skive Folkeblad. 

Der er kurser i gotisk skrift, som afholdes ca. hver 3. uge, der er pt. 14 deltagere, alle 

medlemmer. Er der tid til overs en aften, kan der tages andre emner op også. 

Foreningen har bemærket, at Skive Bibliotek også har investeret i bredformatprinter, det 

skal der snakkes mere med dem om. 

Skulle have have holdt ”Slægtshistorisk Dag Skive” i august 2021, som vores 10 års 

jubilæumsarrangement, det er udsat til næste år. 

 

Thy og Vesthimmerland, Peter Olsen 

Lille medlemstilgang, har haft et par fysiske foredrag og også onlineforedrag. Da PO er 

formand også i Vesthimmerland, har de kunnet dele udgifterne til onlineforedrag. 

På Thy har de måttet finde et andet lokale til foredragene. 

I Vesthimmerland har de slægtscaféer i to byer. 

 

Guldborgsund, Yvonne Christiansen 

Alle foredrag er blevet gennemført det sidste 1½ år, fordi de har lavet om til 

onlineforedrag og har flyttet datoerne for foredrag.  

Der er slægtscaféer og studiegrupper, startede op igen i sidste uge. Det giver jævnligt 

flere medlemmer. 

Lørdagscaféer afholdes nu i dette efterår, for at se om det kan matche andre 

aldersgrupper.  

God pressedækning, Yvonne skriver håndskrevne julekort til aviser, det giver god 

respons. 

Bruger FABLAB, et arbejdsrum med isenkram f.eks. til skæring i træ, symaskiner osv. 

De har også bredformatprintere. To af bestyrelsesmedlemmerne er oplært i at bruge disse 

printere. 
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Århus, Ole Bielefeldt 

Har benyttet sig af lokaler på Dokken, hvor der var store lokaler, hver anden stol blev 

blokeret, men det var Coronasikkert på den måde. 

Spørgehjørnet afholdes også på Dokken, har været nedlukket i 1½ år. Er netop åbnet 

igen. 

 

Silkeborg, Helge Jensen 

Omkring 70 medlemmer. Medlemsfremgang nu. 

Nye lokaler, med bedre plads. Starter op igen i september. 

Slægtsforskercafé på Silkeborg Bibliotek, prøver at starte det op igen i efteråret. 

Har ikke lavet noget online. 

 

Bornholm, Jørgen Elleby 

Har ikke afholdt aktiviteter i Coronaperioden, men har opfordret medlemmerne til fortsat 

at støtte foreningen. Ca. 450 medlemmer. 

Tidligere gratis foredrag, nu koster det 50 kr.  

Har netop afholdt generalforsamling, ingen udskiftninger i bestyrelsen. 

Starter op med slægtscafé. 

 

Helsingør, Finn Karred Christiansen 

Har ligget helt stille, dog med bestyrelsesmøde på Zoom. Valgte at sende mails ud til 

medlemmerne, og lavet en Facebookside kun for medlemmer. Har brugt Facebooksiden 

og foreningens hjemmeside til massive informationer om, hvad der foregik andre stedet i 

landet, inklusive online foredrag. 

Nogle af medlemmerne er begyndt at have andre aktiviteter i Coronaperioden, derfor var 

der nogle, som ikke længere kunne være frivillige til f.eks. slægtscafé. 

Foredrag til generalforsamling, om ”Kong Peter af Helsingør”. 

Har fået 5 nye medlemmer de sidste måneder.  

Stor ros til onlineforedragene. 

 

Sønderjylland, Eddie Troelsgaard 

Har aflyst en hel del af de planlagte foredrag. 

Har etableret en Facebookside for foreningen. 

Nu 3 lørdage med 2 foredrag, og også enkelte aftener med foredrag. 

Har flere hold, som affotograferer på Rigsarkivet, kirkebøger fra før 1814. 

 

Egedal, Poul Wachman 

Nåede 1 foredrag om foråret og 1 foredrag om efteråret. 

Har brugt Google Meet til bestyrelsesmøder. 

Generalforsamling i sidste uge. Manglende aktiviteter har lunet på bankkontoen, derfor er 

2022 kontingentfri for alle, som har betalt kontingent i 2021.  

Cafémandage er startet op igen, forventet normalt antal, når efteråret indfinder sig. 

3 foredrag forår og 3 foredrag efterår, udflugt om foråret, denne gang til Frilandsmuseet. 

Starter på torsdag med gotisk skrift, for begyndere, som forventes at fortsætte til foråret 

også, lille hold på 4-6 personer, gratis. 
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Slægtsforskerprogrammer: her anbefaler man at benytte Legacy. Holder kursus i Legacy, 

for 4-6 personer, ikke gratis, deltagerne skal dele regningen på 3.000 kr. Efterfølgende 

dannes en ERFA-gruppe om Legacy. 

 

Horsens, Hanne Bjørn 

Bruger biblioteket 1. mandag i måneden. Mange deltagere dér, mange nye medlemmer 

pga. disse arrangementer. 

Medlemsaftener, hvor alle hjælper alle. De kan sende ”Mine udfordringer” til bestyrelsen, 

hvor de så kan få hjælp. 

Studiekreds hver anden uge, også hjælp til medlemmer. 

Foredrag: har haft et par stykker i foråret. Har været udfordret mht. FU/Århus. Blev 

henvist til FU/Horsens-Hedensted, som ikke mente, at de havde plads til flere foredrag, 

det blev så siden fixet, og fik lokaler på VIA Horsens. 

Har haft tilbudt medlemmer at deltage i møder over Google Meet. 

Har også haft enkelte foredrag over Zoom. 

Generalforsamling i sidste uge. Foredrag starter op igen nu. Medlemsfremgang. 

 

Viborg, Kurt Pajbjerg 

1 foredrag i foråret 2020, efteråret blev gennemført som planlagt.  

Står for brugervejledning på Rigsarkivet, Viborg. 

Bog indkøbt til alle medlemmer: Trap Danmark, Viborg amt. 

Generalforsamling afholdt. 

 

Odense, Ann Lysebjerg 

Slægtsroderi: starter med et lille oplæg, derefter ”Fri leg”. 

Alt har været aflyst, generalforsamlingen 2020 blev afholdt udendørs. 

Mette Fløjborg har lavet online slægtsroderi i Coronaperioden. 

Stadig 450 medlemmer, uændret. 

Gotisk læsekreds, hvor medlemmer mødes for at bearbejde gotiske tekster, som de ikke 

nødvendigvis har tilknytning til. 

”Den skrå læsekreds”, i samarbejde med Historiens Hus, hvor de læser tekster med 

skråskrift. 

Samarbejder med Rigsarkivet, Odense, for at hjælpe med brugervejledning. 

Bustur med al forplejning her i foråret – for at få brugt foreningens overskud. 

Hjemmesiden ”Tekster og Skifter” udvides med skifteuddrag. 

Hjemmeside ”Banditter”, med personer som har siddet i arrest på Fyn. 

 

Faurskov, Gert Carlsen 

Enkelte foredrag i 2020, ingen foredrag i foråret 2021. 

Bestyrelsesmøder online. 

Foredrag forsøgt i denne uge, der mødte 4 personer ud over bestyrelsen. 

2 foredrag planlagt i efteråret 2021.  

De er gået i gang med at planlægge foråret 2022. 

Generalforsamling 5. oktober på Brogården. 
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Slagelse-Sorø, Jan Laustsen 

Genkender tingene fra de andre foreninger. 

Generalforsamling i tirsdags.  

3 planlagte foredrag dette efterår. 

150 medlemmer. 

 

Hillerød, Winnie Holt 

Til stiftende generalforsamling meldte 25 personer sig ind. Nu 135 medlemmer. 

Kun foredrag for medlemmer, kontingent koster 100 kr. 

De udsender informationer om arrangementer til historiske foreninger og – arkiver i deres 

lokalområde. 

Har haft stor glæde af onlineforedrag i Coronaperioden, med 25-30 deltagere hver gang. 

Nu lokaleudfordringer, har brug for større lokaler, helst i nærheden af en station. 

Holder foredragene på skiftende ugedage, altid om aftenen. 

”Tips og trick” til slægtsforskning, søndag i kirketiden, hvis nogen brokker sig over 

tidspunktet, vil de lave det på et senere tidspunkt for dem. 

Har lavet Facebookgruppe, åben for alle, pt. 60 medlemmer. Annoncerer arrangementer 

der også. 

 

Kongeåen, Carsten Mortensen 

Forsøger med en indsats over for yngre generationer, på gymnasier osv. 

Bruger Facebook rigtigt meget, der møder foreningen de unge. 

Overvejer et kursus i skråskrift. 

Samarbejder med FU, Koldinghus. 

 

Amager, Hans Jørgen Rasmussen 

Vigende medlemstal, dog med stabilt fremmøde. 

Enkelte foredrag, har fravalgt onlineløsninger. 

Har fastholdt kontingentet, trods manglende aktivitet, har nu stor kassebeholdning, som 

skal forsøges brugt på medlemmerne. 

 

Rødovre, Flemming Jakielski 

Generalforsamling i næste uge. 

Holder møde hver anden uge, enten foredrag eller ”Tips og tricks”.  

Har holdt helt stille i 1½ år. 

Har opkrævet ½ kontingent i år. 

Har en udfordring i at få nye medlemmer, pga. Ældresagen, som har 2 

slægtsforskningsgrupper, der er ikke samarbejde om det. 

Aflyste foredrag fra 2020 er booket til 2021. 

Online foredrag mv. har der ikke været stemning for. 

 

Faaborg-Midfyn, Allan Rasmussen 

Ny forening, ingen penge, og så blev der lukket ned. 

Nåede dog et medlemsmøde i september 2020. Møde 2 gange om måneden fremover, 

foredrag den ene gang. 

Nu 39 medlemmer. 

Har ikke nedsat kontingentet. Har afholdt generalforsamling for 2 måneder siden. 
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Sydkysten (Greve), Jan Holmberg 

Nåede lige generalforsamling før landet lukkede ned. 

Holder møde hver tirsdag aften, bortset fra sidste tirsdag i måneden. Har 1 foredrag pr. 

måned. 

Møder midt på dagen, forskellige ugedage.  

Legacy-gruppe, søfartsgruppe, lørdagscafé, gotisk skrift. Facebookgruppe. 

 

Kolding, Rikke Benson 

Online foredrag, har fungeret godt. 

7 foredrag planlagt i 2021/2022. 

Google Meet er ikke længere gratis, har i stedet købt en Teamskonto.  

Har nu en foreningsmailadresse fra samme sted, har fjernet private mails fra 

hjemmesiden. 

Ca. 120 medlemmer, status quo. 

Rikke Benson er ny formand, og foreningen har brug for at få gennemsnitsalderen ned. 

Facebookgruppe, åben, de lægger deres arrangementer ind, har brug for mere trafik på 

siden, Rikke vil lægge flere oplæg ind, f.eks. om sine aner blandt ”De stærke jyder”. 

 

Randers, Birgit Reng 

Har lige haft 50 års jubilæum. 

Afholder møder og arrangementer på biblioteket, flere gange om måneden. 

 

Vestegnen (Glostrup), Hans Mølgaard 

Afholdt generalforsamling lige før nedlukningen, har haft 2 foredrag sidste efterår, er 

startet op igen med foredrag. Samarbejder med biblioteket. 

Deltager i kulturnat (starter kl. 9 om formiddagen).  

Pt. 67 medlemmer, nedgang på 7 personer. 

 

Djurlands Slægts- og lokalhistorie, Henning Madsen 

Samarbejder med museumsforeningen, som nu skal nedlægges da de ikke kunne få valgt 

en bestyrelse. Fælles foredrag med museumsforeningen, helt op til 100 deltagere hver 

gang. 

Foredrag igen i tirsdags, da var der kun 30 deltagere, Ældresagen havde arrangement 

samme tidspunkt med gratis smørrebrød til. 

Generalforsamling i forrige uge. Medlemsantallet uændret omkring 100. 

Djursdatabasen: link: http://www.djursdatabasen.dk/ 

 

6. Indkomne punkter/forslag. 

− Lokalforeningernes bankforbindelser (se bilag 1). 

Forslag om at bruge Danske Bank eller Arbejdernes Landsbank, hvor der er lavt eller 

intet gebyr, se listen i artiklen her nedenfor: 

https://www.altinget.dk/civilsamfundetsvidenscenter/artikel/her-er-det-gratis-at-

oprette-en-foreningskonto 

Vær opmærksom på at kigge i E-boksen, der kommer meldinger fra myndighederne. 

Et lille trick er at sende et bestyrelsesmedlem, som er kunde i den pågældende bank, 

det kan give bedre vilkår. 

− Nyt mødested (se bilag 2, som Hans Mølgaard udsendte med indkaldelsen). 

http://www.djursdatabasen.dk/
https://www.altinget.dk/civilsamfundetsvidenscenter/artikel/her-er-det-gratis-at-oprette-en-foreningskonto
https://www.altinget.dk/civilsamfundetsvidenscenter/artikel/her-er-det-gratis-at-oprette-en-foreningskonto
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Flere forslag, f.eks. VIA Horsens, Historiens Hus Odense, Rødovregaard, se på 

skole/efterskole, som ofte har større lokaler. 

- Indberetningsskemaet: brug det skema, som skal indsendes i januar og juli.  

Vigtigt at få skemaet indsendt til rette tid, så lokalforeningerne kan få penge fra 

hovedforeningen. Forslag om, at der udsendes mail f.eks. 14 dage før, at 

indberetningsskemaet skal være indsendt, for at minde lokale bestyrelser om at få det 

gjort færdigt. 

Medlemsantallet kan kun ses på hjemmesiden i en kort periode, Hans skriver ud til alle 

lokalforeninger om, hvornår det er, og hvor det skal indberettes. 

Flere ønskede mere klarhed over datoer for indberetning, og hvornår lokalforeningerne 

kan forvente udbetaling af tilskud og medlemskontingent. Det ønskes, at der bliver 

skrevet en fælles mail til alle lokalforeninger om dette også. 

 

7. Valg af et medlem til Danske Slægtsforskeres bestyrelse frem til marts 2022 (Hans 

Mølgaard er på valg). 

Hans Mølgaard blev genvalgt. 

8. Valg af et medlem til Danske Slægtsforskeres bestyrelse frem til marts 2023 (Kurt 

Pajbjerg er på valg). 

Kurt Pajbjerg blev valgt. 

9. Valg af en suppleant for bestyrelsesrepræsentanterne til Danske Slægtsforskeres 

bestyrelse (kun i marts). 

Vi hoppede over dette møde. 

10. Valg af mødeleder (skal vælges blandt de to valgte DS-bestyrelsesmedlemmer). 

Hans Mølgaard 

11. Næste møde: Stedet bliver på Fyn, Odense/Middelfart-området. 

Dato: Søndag d. 6. marts 2022 kl. 11-16, kaffe og morgenbrød fra 10.30. 

12. Eventuelt 

Yvonne Christiansen: Vær opmærksom på, at webmastere skal dele passwords mv. til 

hjemmesiden. De har i deres forening lavet en ”håndbog” med alle data til 

lokalforeningen, og den opbevares hos kassereren. 

Måske kan Yvonne sende en ”dummy”-udgave af håndbogen, som sendes til Hans. 

 

Peter Olsen: De har lavet et dokument med oplysningerne, som ligger på Google Drev. 

Har I haft en foredragsholder, som ikke er i kataloget, så giv besked til PO, så vi alle kan 

dele erfaringer. 

 

Hanne Bjørn: Koder til Facebook skal også med i håndbogen. Vær opmærksom på, om 

det er en Facebook-gruppe eller en Facebook-side. Vær også opmærksom på, at det ikke 

skal være en person, som opretter foreningens Facebook-side. 

Ref. Bodil Grove Christensen. 

 

 


